
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 99 • Rio de Janeiro Terça-feira, 09 de Agosto de 202257

Simone Cardozo Vital da Silva (Titular)
Secretaria Municipal de Educação

X  

Maria Cristina Lautenschlager Kohn (Suplente)
Secretaria Municipal de Educação

  

Fernanda Cristina Dias de Freitas Cruz (Titular)
Secretaria Municipal de Saúde

  

Ana Paula Daltro Leal de Paiva (Suplente)
Secretaria Municipal de Saúde

X  

(*) P (Presente) A (Ausente) AJ (Ausência Justiicada)
Obs. A ausência dos conselheiros suplentes não é computada como falta.

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2022.
Carlos Roberto Laudelino
Presidente do CMDCA-Rio

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 03/08/2022

(*)PROCESSO: 08/000.972/2020
NAD: 354
OBJETO: Deposito judicial 
PARTES: SMAS E Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
RAZÃO: Não Sujeito 
VALOR: R$ 4.131.874,48 ( quatro milhões cento e trinta e um mil, oito-
centos e setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO
*Omitido no D.O. de 04/08/2022

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 08/08/2022

PROCESSO: 08/003.033/2017
NAD: 355
OBJETO: Execução de Obras e reformas.
PARTES: SMAS CABB ENGENHARIA LTDA EPP
FUNDAMENTO: Artigo 23 inciso I da Lei nº 8666/93 e suas alterações.
RAZÃO: Tomada de Preço
VALOR: R$ 30.206,15 ( trinta mil, duzentos e seis reais e quinze centavos)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO

PROCESSO: 08/001.178/2021
NAD: 356
OBJETO: Execução de Obras e reformas.
PARTES: SMAS CONSTRUTORA RJL2 LTDA
FUNDAMENTO: Artigo 23 inciso I da Lei nº 8666/93 e suas alterações.
RAZÃO: pregão CV0012/2021
VALOR: R$ 239.000,00 ( duzentos e trinta e nove mil reais)
ORDENADOR: JOSE RIBAMAR PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5478 DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Designa Gestores de Unidade do Sistema 
Descentralizado de Pagamento

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/24654 de 05/08/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar como gestores da Unidade do Sistema Descentralizado 
de Pagamento da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, os Agentes Públicos a seguir 
relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO CHEFIA

Mauro de Azevedo 
Agostinho

11/288.938-4
Proissional de 

Nível Médio
Diretor IV

Ericmar Carvalho de 
Melo

12/198.709-8
Agente de 

Administração
Assistente II

Art. 2º A designação está em conformidade com o disposto no Decreto 
nº 50162/2022, que disciplina o Sistema Descentralizado de Pagamento.

Art. 3º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 631 de 04/05/2022, 
publicada no D.O. Rio de 05/05/2022.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2022

RODRIGO DE SOUSA PRADO

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 08 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1432 - Exonerar, com validade a partir de 01/08/2022, TATIANA SAN-
TOS DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 10/226.736-7, do 
cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 079857, da 
Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/02772.

nº 1433 - Dispensar, com validade a partir de 01/07/2022, ADRIANA 
CARLA FEQUES CARVALHO DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 
10/275.242-6, da função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo 
DAI04, código 026975, do Departamento de Enfermagem, da Coorde-
nação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Carmela Dutra, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secre-
taria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SMS-PRO-2022/02671.

nº 1434 - Dispensar, com validade a partir de 01/08/2022, LENILDA VIR-
GINIO DA SILVA, Agente de administração, matrícula 10/207.811-1, da 
função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, código 027591, 
do Hospital Municipal Salgado Filho, da Coordenadoria Geral de Emer-
gência da AP 3.2, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº SMS-PRO-2022/02683.

nº 1435 - Dispensar, com validade a partir de 07/07/2022, SORAIA DA 
SILVA BARROS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 10/230.934-2, 
da função gratiicada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 079095, da 
Assessoria de Gestão da Rede de Atenção Psicossocial, da Superinten-
dência de Saúde Mental, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgên-
cia e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o 
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/02301.

nº 1436 - Dispensar KARLA MARIA RIBEIRO MITOSO, Terapeuta 
Ocupacional, matrícula 10/228.771-2, da função gratiicada de Chefe II, 
Símbolo DAI05, código 027368, da Seção Integrada de Atenção aos 
Deicientes, da Divisão Médico-assistencial, do Centro Municipal de 
Reabilitação Oscar Clark, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP2.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº SMS-PRO-2022/02660.

nº 1437 - Dispensar, com validade a partir de 01/07/2022, PAULO RO-
BERTO AMARAL AFFONSO, Cirurgião Dentista, matrícula 10/228.975-9, 
da função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026772, do 
Departamento de Clínicas Cirúrgicas, da Coordenadoria Médico-assis-
tencial, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de 
Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência 
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que 
consta do Processo nº SMS-PRO-2022/02661.

nº 1438 - Dispensar, com validade a partir de 01/08/2022, ALESSANDRA 
LOPES VITAL, Enfermeiro, matrícula 10/322.011-8, da função gratiicada 
de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, código 025837, do Serviço de En-
fermagem, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal 
Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Processo nº SMS-PRO-2022/02603.

nº 1439 - Dispensar, com validade a partir de 30/06/2022, ANA CRIS-
TINA DUARTE DA SILVA, Agente Auxiliar de administração, matrícula 
10/130.653-9, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 
011567, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal de Saúde  
Dr. Henrique Monat, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Processo nº SMS-PRO-2022/02649.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto 
do Decreto nº 36114 de 21/08/2012, da Resolução SMSDC nº 1717 de 
02/03/2011 e o Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1440 - Dispensar, com validade a partir de 01/08/2022, SIMONE DOS 
SANTOS, Enfermeiro, matrícula 10/203.060-9, da função gratiicada de 
Chefe I, Símbolo DAI06, código 040581, do Centro de Estudos, do Hospi-
tal Municipal Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Ur-
gência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista 
o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/02588.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto 
dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 
de 08/01/2009,

RESOLVE:
nº 1441 - Designar, com validade a partir de 01/08/2022, EDMILSON 
DO NASCIMENTO, Gerente II, Símbolo DAS07, matrícula 11/214.870-8, 
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador II, Símbolo 
DAS08, código 012068, da Coordenação de Administração de Pessoas, 
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Ges-
tão, da Secretaria Municipal de Saúde - Fabiana Silva Araújo, matrícula 
11/198.758-5, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do 
art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979, tendo em vista o que consta do 
Processo nº SMS-PRO-2022/02716.

nº 1442 - Designar LICIA MAGNA SILVA DE LIMA, Chefe II, Símbolo 
DAI05, matrícula 12/213.025-0, para, sem prejuízo de suas funções, 
substituir o Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027161, do Centro Municipal 
de Saúde Buá Boanerges Borges da Fonseca, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde - Carla 
Bravo de Andrade, matrícula 11/219.006-4, em seus impedimentos legais 
e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979, 
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/02664.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, de acordo com 
o artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 
07/01/2020,

RESOLVE:
nº 1443 - Tendo em vista o que consta dos Ofícios CDS AP3.3 Nº 17/2022 
de 02/08/2022 e SMS-OFI-2022/24529 de 05/08/2022, alterar composição 
do Conselho Distrital de Saúde AP-3.3, instituída pela Resolução “P” SMS 
nº 129 de 29/01/2020, publicada no D.O.RIO 30/01/2020, com inclusão de 
Entidades, para dar continuidade ao mandato de 2022 a 2023, na forma 
abaixo discriminada:

Inclusão de Entidades:

 

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

 

07- Associação dos Moradores e Amigos de Cavalcanti e Adjacências 
- AMACA

Titular: Reinaldo de Miranda Neves

Suplente: Petrina da Consolação Andrade Gutierrez

08- Central Única de Produções Artísticas

Titular: Josimar Viana de Souza
Suplente: Mayara Silvestre Pacheco

 

II - Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema 
Único de Saúde (SUS):

 

04 - Centro Municipal de Saúde Clementino Fraga

Titular:  Kátia de Carvalho Rodrigues 

 

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços 
de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

 

04 - Centro Municipal de Saúde Clementino Fraga

Titular: Gisele Cristina Carvalho da Silva

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1444 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Oicio n° SMS-OFI-2022/24442 de 04/08/2022,

RESOLVE:
Art. 1º . Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

JUCIARA COQUEMALA CORREA ROCHA 11/239.216-5

JOSE LUIZ PEREIRA FERREIRA 11/190.238-6

ALINE ORNELAS DA SILVA ANTUNES 11/218.359-8

GISELLE IANNARELLA LACERDA 10/164.204-0

CARLOS ANDRE PEIXOTO SANTOS 12/229.441-1

KARINI CHASTINET MARTINS 12/212.762-9

FLAVIA DANTAS 10/281.193-3

LUIZA BYANCA TEIXEIRA DA COSTA 12/195.557-4

ANDREIA CARDOSO FERNANDES 11/237.910-5

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 151/2020 e 
seus termos de execução, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, 
por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa INTER QUALITY 
REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a manutenção preventiva e 
corretiva dos respiradores da marca Intermed. Processos instrutivos nº (s) 
09/002.514/2020 - 09/66/000.191/2022.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 9 de Agosto de 2022 às 4:27:33 Código de Autenticação: f066d7fa


